
COMUNE DI ARGELATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

SETTORE GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE FIN / 96
Del 02/09/2016

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE 
PERIODO 31/12/2016-31/12/2022.  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA . 
DELEGA ESPLETAMENTO PROCEDURA ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL'UNIONE RENO GALLIERA.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SOLIMENA SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  96 DEL 02/09/2016 - RE 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'ENTE PERIODO 31/12/2016-31/12/2022.  APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE TECNICA . DELEGA ESPLETAMENTO PROCEDURA ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE RENO GALLIERA. 
 
 
Premesso che : 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 01.12.2014 sono state istituite le 
Posizioni Organizzative a decorrere dal 01.01.2015 e fino al 31.12.2019 e con Decreti 
del Sindaco sono stati nominati i titolari delle relative posizioni per l’anno 2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2016 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016/2018, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di 
posizioni organizzative i poteri di assumere gli atti di gestione, con riferimento agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2016/2018 (approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2016); 

 
Considerato che: 
 
- le seguenti polizze assicurative attivate dal Comune di Argelato sono in scadenza il 

prossimo 31/12/2016: 
• All Risks patrimonio dell’Ente; 
• Responsabilità civile derivante dall’esercizio delle attività istituzionali; 
• Responsabilità civile patrimoniale derivante dall’esercizio delle attività istituzionali; 
• Infortuni cumulativa ; 
• Rca / Ard veicoli comunali; 
• Danni a veicoli privati utilizzati da amministratori e dipendenti; 
• Assicurazione spese legali e peritali; 

 
- si rende necessario procedere all’espletamento di una gara aperta da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento di detti servizio per il 
periodo 31/12/2016-31/12/2022 suddivisa in lotti con i seguenti importi a base d’asta 
annui:  

 
Lotto 1 All Risks patrimonio dell’Ente € 20,500,00 
Lotto 2 Responsabilità civile derivante dall’esercizio 

delle attività istituzionali 
€ 32.000,00 

Lotto 3 Responsabilità civile patrimoniale derivante 
dall’esercizio delle attività istituzionali 

€   4.300,00 

Lotto 4  Infortuni cumulativa €   3.800,00 
Lotto 5 Rca / Ard veicoli comunali €   7.000,00 
Lotto 6 Danni a viecoli privati utilizzati da 

amministratori e dipendenti 
 
€   1.800,00 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  96 DEL 02/09/2016 - RE 
 

Lotto 7 Assicurazione spese legali e peritali €   9.000,00 
 
TOTALE 
ANNUO 

  
€  78.400,00 

 
Dato atto che: 
 
- non  sono presenti convenzioni attive per i servizi in oggetto, su Consip o Intercent-er;  
- l’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 stabilisce che se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 
primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso enti di area vasta ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56”; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 del 5/11/2013 con cui è stata costituita la 
Centrale Unica di Committenza con la funzione di gestire per conto degli Enti firmatari, gli 
appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, svolgendone le relative procedure di gara, ai 
sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
Ritenuto pertanto necessario delegare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale 
Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno Galliera e tenuto conto che le spese per 
la pubblicità della gara ammontano ad € 2.500,00 che saranno rimborsate dal Comune di 
Argelato; 
 
Dato atto che sono già stati attributi i seguenti codici C.i.g. di gara richiesti dalla C.U.C.: 

• All Risks patrimonio dell’Ente : 6777813C37; 
• Responsabilità civile derivante dall’esercizio delle attività istituzionali : 6777814D0A; 
• Responsabilità civile patrimoniale derivante dall’esercizio delle attività istituzionali: 

6777815DDD; 
• Infortuni cumulativa : 6777816EB0; 
• Rca / Ard veicoli comunali : 6777817F83; 
• Danni a veicoli privati utilizzati da amministratori e dipendenti: 677781805B; 
• Assicurazione spese legali e peritali: 677781912E. 

 
Ritenuto con il presente atto  di approvare la seguente documentazione tecnica di gara 

• Capitolati Tecnici (dal Lotto 1 al Lotto 7); 
• Allegato al Capitolato Tecnico Lotto 5; 

 
 
Visti 
 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  96 DEL 02/09/2016 - RE 
 

 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
• Il D.Lgs.n.50/2016; 
• L’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1. Di attivare una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi assicurativi  per il periodo 
31/12/2016-31/12/2022 suddivisa in lotti con i seguenti importi a base d’asta annui:  

 
 

 

 

 DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

ANNUO 

 

C.I.G. 

Lotto 1 All Risks patrimonio dell’Ente € 20,500,00 6777813C37 
Lotto 2 Responsabilità civile derivante dall’esercizio 

delle attività istituzionali 
€ 32.000,00 6777814D0A 

Lotto 3 Responsabilità civile patrimoniale derivante 
dall’esercizio delle attività istituzionali 

€   4.300,00 6777815DDD 

Lotto 4  Infortuni cumulativa €   3.800,00 6777816EB0 
Lotto 5 Rca / Ard veicoli comunali €   7.000,00 6777817F83 
Lotto 6 Danni a viecoli privati utilizzati da 

amministratori e dipendenti 
 
€   1.800,00 

 
677781805B  

Lotto 7 Assicurazione spese legali e peritali €   9.000,00 677781912E 
 
 

  
€  78.400,00 

 

 

 

2. Di autorizzare la C.U.C. all’espletamento della procedura di gara ai sensi di quanto disposto 
dall’art.37 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs.n.50/2016; 

 
 
3. Di approvare la seguente documentazione tecnica di gara: 
 

- Capitolati Tecnici (dal Lotto 1 al Lotto 7); 
- Allegato al Capitolato Tecnico Lotto 5; 

 

4. Di inviare copia della presente determinazione alla C.U.C. la quale provvederà con proprio 
successivo atto ad approvare la documentazione amministrativa di gara (Bando, modelli di 
presentazione offerte tecniche ed economiche). 

 



DETERMINAZIONE - Settore Gestione Risorse Finanziarie - NR.  96 DEL 02/09/2016 - RE 
 

5. Di dare che il Comune di Argelato provvederà a rimborsare alla C.U.C. le spese di gara 
relative alle varie fasi di pubblicazione (indizione ed esito) nonché il contributo ANAC,  il cui 
importo totale ammonta ad € 2.500,00; 

 
6. Di dare atto che l’importo suddetto non comprende le spese relative alla pubblicazione in 

Guri che la C.U.C anticiperà e che verranno rimborsate dalla ditta aggiudicatrice ai sensi 
dell’art.73, comma 4 del Codice; 

 
7.  Di assumere impegno di spesa per il rimborso delle spese di pubblicazione gara a favore 

dell’Unione Reno Galliera per l’importo di € 2.500,00 nel Bilancio 2016, anno cui 
l’obbligazione giuridica diviene esigibile,  al capitolo 101851/550 Titolo 1 Missione 18 
Programma 1 Macroaggregato 4 “Trasferimento quota ad Unione Reno Galliera” ; 

 
8. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge n. 208/2015. 

 


